



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.636/2018-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 25 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.672/18-CMV**
Vereador Kiko Beloni
Processo administrativo nº 15.959/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, que versa sobre informações do UPA 24 horas, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos médicos estavam escalados na Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 Horas no último dia 08 de setembro?
2. Quantos médicos, efetivamente, estavam na UPA 24 Horas no último dia 08 de setembro?
3. Qual a especialidade de cada um dos médicos?
4. Houve(ram) falta(s) justificada(s) de algum(uns) médico(s) que estava(m) escalado(s) na UPA 24 Horas no último dia 08 de setembro?
5. Quantos atendimentos foram efetuados por cada um dos médicos no último dia 08 de setembro?
6. Qual a média de atendimento médico nos últimos quatro sábados, anteriores ao dia 08 de setembro?

Resposta: Segue, na forma do anexo, informação da área técnica, da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Deputado Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 27/09/2018 10:43

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1672/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1672/2018 Informações sobre o número de médicos escalados na UPA 24 Horas.

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 704/2018 – D.A.S. - S.S.

Valinhos, 21 de setembro de 2018

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1672/18

C.I. 1783/18 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 1672/18 do Vereador KIKO BELONI, o Departamento de Assistência à Saúde informa que:

1. Oito médicos estavam escalados na UPA no dia 8/9/18.
2. Os oito médicos escalados estavam na UPA no dia 8/9/18.
3. No dia 8/9/18 tivemos 3 clínicos gerais, mais um clínico no 192, 2 pediatras, 1 ortopedista e 1 G.O. por plantão.
4. Não houve faltas.
5. No dia 8/9/18 foram realizados 399 atendimentos ao todo, não conseguimos dar com exatidão o quantitativo de cada médico devido a questões técnicas.
6. A média nos últimos quatro sábados foi de 409 atendimentos médicos.

Vale ressaltar que a questão do tempo de atendimento médico é relativo a complexidade do quadro do paciente. É inviável manter o mesmo tempo de atendimento para os diversos casos em que tratamos na Unidade. Ressaltamos também, que temos uma sala de emergência e sutura que demandam mais tempo e cuidado quando há necessidade, priorizando o atendimento a esses casos em detrimento aos com pouca ou sem gravidade.

Helena Tamiko Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora